
190 
■10901. 

Presidencia 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL. 

N° ''426 -2014-GR-JUNÍN/PR. 

Huancayo, 2 5 JUL 2014 

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

VISTO: 

-----.) 	
El Proceso de Selección denominado: Concurso Público N° 001-2014- 

GRJ-CE-S primera convocatoria para el servicio de consultoría para la 
supervisión de la Obra: "Implementación del Instituto Regional de 
Enfermedades Neoplásicas de la Macro Región del Centro Del Perú"; el 
Informe Técnico N° 024-2014-GRJ/CE, de fecha 23 de Julio de 2014 suscrito 
por el C.P.C. David Moisés Llanco Flores, en su condición de Presidente del 
Comité Especial; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, con fecha 21 de Febrero de 2014 con Reporte N° 539-2014-GRJ-
GRI/SGSLO, la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, solicita la 
convocatoria del proceso de selección Concurso Público N° 001-2014-GRJ-CE-
S primera convocatoria para el servicio de consultoría para la supervisión de la 
Obra: "Implementación del Instituto Regional de Enfermedades 
Neoplásicas de la Macro Región del Centro Del Perú"; 

Que, con fecha 07 de Mayo de 2014 mediante RESOLUCION 
DIRECTORAL ADMINISTRATIVA N° 370-2014-GRJ-ORAF, se aprobó el 
Expediente de Contratación; 

Que, con fecha 06 de Mayo de 2014 con RESOLUCION GERENCIAL 
GENERAL REGIONAL N° 049-2014-GR-JUNIN/GGR, se designa a los 
miembros del Comité Especial encargados de conducir el proceso de selección 
Concurso Público N° 001-2014-GRJ-CE-S; 

Que, con fecha 09 de Mayo de 2014 mediante la RESOLUCION 
GERENCIAL GENERAL REGIONAL N° 051-2014-GR-JUNIN/GGR se aprobó 
las bases administrativas del proceso de selección Concurso Público N° 001- 
2014-GRJ-CE-S; 

Que, con fecha 19 de Mayo de 2014 según REPORTE N° 094-2014- 
GRJ/CE el Presidente del Comité Especial remite al área usuaria la absolución 
de las consultas referentes a los términos de referencia para su absolución; 

92,i0-2,.. 



40 
+0+ 

Presidencia /%.44,:a do COW la Palia da' ~66/ 

Que, con fecha 23 de Mayo de 2014 según MEMORANDO N° 560-2014- 
GRJ/GRI/SGSLO, el área usuaria como responsable remite al Comité Especial 
la absolución de las consultas; 

Que, con fecha 27 de Mayo de 2014 según PLIEGO DE ABSOLUCION 
E CONSULTAS el Presidente del Comité Especial pública en el sistema 
EACE el pliego de absolución de consultas debidamente fundamentado; 

Que, con fecha 04 de Junio de 2014 según REPORTE N° 102-2014- 
GRJ/CE el Presidente del Comité Especial remite al área usuaria las 
observaciones referentes a los términos de referencia para su absolución; 

Que, con fecha 10 de Junio de 2014 según MEMORANDO N° 639-2014- 
GRJ/GRI/SGSLO el área usuaria como responsable remite al Comité Especial 
la absolución de las observaciones  asimismo los términos de referencia 
para la integración de las bases; 

Que, con fecha 11 de Junio de 2014 según PLIEGO DE ABSOLUCION 
DE OBSERVACIONES el Presidente del Comité Especial publica en el sistema 

''',SEACE el pliego de absolución de observaciones debidamente fundamentado; 

Que, con fecha 16 de Junio de 2014 la Empresa GARRIDO 
CONSULTORES, presenta al Comité Especial la elevación de Observaciones 
al OSCE; 

Que con fecha 18 de Junio de 2014 el Comité Especial presenta la 
elevación de observaciones al OSCE, con el Oficio N° 004-2014/GRJ-CE; 

Que, con fecha 03 de Julio de 2014 el OSCE presenta el 
PRONUNCIAMIENTO N° 691-2014/DSU sobre la elevación de observaciones; 

Que, con fecha 07 de Julio de 2014 según REPORTE N° 119-2014- 
GRJ/CE-S el Presidente del Comité Especial remite al área usuaria EL 
PRONUNCIAMIENTO N° 691-2014/DSU de OSCE para la modificación de los 
TR de acuerdo a lo dictaminado por OSCE y el envió de Informes solicitados; 

Que, con fecha 07 de Julio de 2014 según MEMORANDO N° 757- 
2014/GRI/SGSLO el área usuaria remite el informe solicitado; 

Que, con fecha 10 de julio de 2014 según REPORTE N° 125-2014- 
GRJ/CE-S el Presidente del Comité Especial devuelve al área usuaria los 
Informes solicitados para el mejor sustento respectivo; 

Que, con fecha 16 de Julio de 2014 según MEMORANDO N° 804-2014- 
GRI/SGSLO el área usuaria remite los informes solicitados y el TR; 



legal 
~IP 1̀1011111" 

Presidencia 

Que, con fecha 22 de Julio de 2014 el Comité Especial INTEGRA LAS 
BASES como reglas definitivas del proceso sobre la bases de la absolución de 
las consultas, observaciones, el Pronunciamiento del OSCE y los informes 
solicitados por el OSCE; 

Que, visto y analizado las BASES INTEGRADAS del proceso y según el 
Artículo 59° del Reglamento de la Ley de Contrataciones "Las bases integradas 
deben incorporar, obligatoriamente, las modificaciones que se hayan producido 
como consecuencia de las consultas, observaciones, pronunciamientos, así 
como las modificaciones requeridas por el OSCE en el marco de sus acciones 
de supervisión";  

Que, asimismo según lo señalado en el Artículo 13° de la Ley de 
Contrataciones del Estado y el Artículo 11° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, "el área usuaria es la responsable de definir con 
precisión las características, condiciones, cantidad y calidad de los bienes,  
servicios u obras que requiera para el cumplimiento de sus funciones... ";  

Que, de lo antes mencionado con fecha 16 de Julio de 2014 según 
MEMORANDO N° 804-2014-GRI/SGSLO el área usuaria como responsable 
remite al Comité Especial los nuevos  términos de referencia  producto de la 
absolución de las consultas, observaciones y el Pronunciamiento del OSCE 
para la integración de las bases, el mismo que al realizar la revisión a la 
integración se advierte que en los Términos de Referencia en la Experiencia 
en la Especialidad  se obvio modificar de acuerdo a lo dictaminado por el 
pronunciamiento del OSCE; 

Que, del mismo modo en los Factores de Evaluación en la Experiencia 
y Calificación del Personal  corresponde calificar al Residente de Supervisión 
de Obra sin embargo se cambio por el Gerente de Supervisión de Obra según 
la Observación N° 02 del Participante de la Empresa Hidroingeniería; 

Que, por tanto correspondería declarar la NULIDAD DEL PROCESO 
HASTA LA ETAPA DE LA INTEGRACION DE BASES por haberse 
contravenido el Artículo 56° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado; 

Que, el Artículo 56° de la Ley de Contrataciones del Estado señala los 
actos causales de nulidad de oficio siendo uno de ellos: "cuando contravengan 
las normas legales"  y que por ende -al no haberse INTEGRADO LAS BASES 
como lo estipula el Artículo 59° y haberse obviado en los Términos de 
referencia tal como señala el pronunciamiento del OSCE  y al haber 
contradicciones en la Calificación del Personal propuesto  el Comité 
Especial solicita se declare NULO DE OFICIO EL PRESENTE PROCESO  
RETROTRAENDOSE HASTA LA ETAPA DE LA INTEGRACION DE LAS  
BASES  y posteriormente subsanar dicha controversia; 



CO 	‘w=7 
PR • NTE ) 

IERNO REGIONAL JUNIN 

"1/1.01F 
Presidencia 17.Ga,:eutde can 14 Pe,174 dee AweiCol 

Con la visación del Gerente General Regional, Director de la Oficina 
Regional de Administración y Finanzas, Directora de la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica; 

De conformidad con las facultades y atribuciones dispuestas en la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, en el 
Decreto Legislativo N° 1017, Ley de Contrataciones del Estado y sus 
modificatorias, y en la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR de oficio la nulidad del Proceso de 
Selección denominado: Concurso Público N° 001-2014-GRJ-CE-S primera 
convocatoria para el servicio de consultoría para la supervisión de la Obra: 
"Implementación del Instituto Regional de Enfermedades Neoplásicas de 
la Macro Región del Centro Del Perú", debiendo retrotraer el Proceso de 
Selección a la Etapa de Integración de las Bases; por los fundamentos 
expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER, la remisión de toda la 
documentación al Comité Especial encargado del Proceso de Selección 
denominado: Concurso Público N° 001-2014-GRJ-CE-S primera convocatoria 
para el servicio de consultoría para la supervisión de la Obra: 
"Implementación del Instituto Regional de Enfermedades Neoplásicas de 
la Macro Región del Centro Del Perú", a fin de que proceda a ejecutar lo 
dispuesto en la presente resolución. 

ARTICULO TERCERO.- REMITIR, los actuados al Órgano de Control 
Institucional del Gobierno Regional Junín, para que disponga la realización de 
las acciones pertinentes para la determinación de la responsabilidad a que 
hubiere lugar. 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER, la publicación de la presente 
resolución en el Sistema Electrónico de Adquisiciones y Contrataciones del 
Estado (SEACE) del OSCE, conforme a ley. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOB1Zt(NU KEI3IONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para se 
conocirnientr w Fines pertinentes. 

1-1Y0 Ü14 AGO 2014 

odrigo 	
.................. 

A... ........... ........... 
Su 	o Parta 

CRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

